



Obra Bancos B.D.I. Encargos Sociais  
 CÂMARA DE ACARI RN - DISPENSA 007 2024 - REFORMA DA CÂMARA SINAPI - 02/2024 - Rio Grande do Norte 20,34% Não Desonerado: Horista: 109,69% Mensalista: 65,11%  
 ORSE - 12/2023 - Sergipe

Curva ABC de Insumos da medição - 31/08/2024

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total			Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral			
00004783	SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	653,1715388		23,49		15.342,94		15.342,94	14,10%	15.342,94	14,10%
00006111	SINAPI	SERVELENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	426,4499308		17,01		7.253,84		7.253,84	6,66%	22.596,78	20,76%
00007356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	285,5587350		24,06		6.870,53		6.870,53	6,31%	29.467,31	27,07%
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.189,2392439		2,88		3.424,93		3.424,93	3,15%	32.892,24	30,22%
00043626	SINAPI	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	Material	KG	1.338,5518860		2,08		2.784,17		2.784,17	2,56%	35.676,41	32,78%
00012872	SINAPI	GESSEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	101,2653185		22,01		2.228,84		2.228,84	2,05%	37.905,25	34,82%
00004812	SINAPI	PLACA DE GESSO PARA FORRO, 60 X 60" CM, ESPESURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO)	Material	m²	173,3677360		12,03		2.085,60		2.085,60	1,92%	39.990,85	36,74%
00040811	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	0,0838524		24.765,14		2.076,61		2.076,61	1,91%	42.067,46	38,65%
00007350	SINAPI	TINTA/RESINA ACRILICA PREMIUM PARA CERAMICA, PEDRAS E OUTROS	Material	L	43,7040000		46,69		2.040,53		2.040,53	1,87%	44.107,99	40,52%
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.189,2392439		1,61		1.914,59		1.914,59	1,76%	46.022,58	42,28%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	642,2595490		2,37		1.522,12		1.522,12	1,40%	47.544,70	43,68%
00007173	SINAPI	TELHA DE BARRO / CERAMICA, NAO ESMALTADA, TIPO COLONIAL, CANAL, PLAN, PAULISTA, COMPRIMENTO DE 44 A 50" CM, RENDIMENTO DE COBERTURA DE 26" TELHAS/M2	Material	MIL	1,3274250		1.113,14		1.477,60		1.477,60	1,36%	49.022,30	45,04%
3099	ORSE	Resina à base de epóxi, HV/SV 427 (prestauro)	Material	kg	3,1350000		470,43		1.474,79		1.474,79	1,35%	50.497,09	46,39%
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	642,2595490		2,08		1.335,84		1.335,84	1,23%	51.832,93	47,62%
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.189,2392439		0,69		820,51		820,51	0,75%	52.653,44	48,37%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	416,2842690		1,60		665,98		665,98	0,61%	53.319,42	48,98%
00012869	SINAPI	TELHADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	22,8098549		20,63		475,12		475,12	0,44%	53.794,54	49,42%
00003315	SINAPI	GESSE EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	Material	KG	307,4038280		1,13		347,36		347,36	0,32%	54.141,90	49,74%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	416,2842690		0,73		303,81		303,81	0,28%	54.445,71	50,02%
00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	37,3094020		7,01		261,53		261,53	0,24%	54.707,24	50,26%
00040547	SINAPI	PARAFUSO ZINCOADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	4,8268820		34,79		167,92		167,92	0,15%	54.875,16	50,41%
4176	ORSE	Bicos e calafate	Equipamento	un	13,2000000		12,20		161,04		161,04	0,15%	55.036,20	50,56%
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	103,8981400		1,49		154,80		154,80	0,14%	55.191,00	50,70%
00000345	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	Material	KG	3,5748580		42,91		153,39		153,39	0,14%	55.344,39	50,84%
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	103,8981400		0,98		101,81		101,81	0,09%	55.446,20	50,94%
00004253	SINAPI	OPERADOR DE GUINCHO OU QUINCHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	4,3671742		22,78		99,48		99,48	0,09%	55.545,68	51,03%
00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	4,0567032		22,01		89,28		89,28	0,08%	55.634,96	51,11%
00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	80,1791480		0,69		55,31		55,31	0,05%	55.690,27	51,16%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.189,2392439		0,04		47,48		47,48	0,04%	55.737,75	51,20%
00020250	SINAPI	SISAL EM FIBRA / ESTOPA SISAL PARA GESSO	Material	KG	1,3235320		30,07		39,78		39,78	0,04%	55.777,53	51,24%
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	22,5109100		1,72		38,71		38,71	0,04%	55.816,24	51,28%
00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	0,0828000		303,35		25,11		25,11	0,02%	55.841,35	51,30%
00013954	SINAPI	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ) ELETRICA, MOTOR MONOFASICO DE 4 HP, PESO DE 100 KG, DIAMETRO DO TRABALHO DE 450 MM	Equipamento	UN	0,0018881		8.145,52		15,37		15,37	0,01%	55.856,72	51,31%
00043498	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	0,0828000		168,75		13,97		13,97	0,01%	55.870,69	51,33%
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	22,5109100		0,58		13,05		13,05	0,01%	55.883,74	51,34%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Franquia	KWH	8,7293047		1,07		9,33		9,33	0,01%	55.893,07	51,35%
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	4,2863760		1,03		4,41		4,41	0,00%	55.897,48	51,35%
00036487	SINAPI	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV	Equipamento	UN	0,0004455		5.670,75		2,52		2,52	0,00%	55.900,00	51,35%
00005066	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	Material	KG	0,0361500		35,48		1,28		1,28	0,00%	55.901,28	51,36%
00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	0,0828000		8,79		0,72		0,72	0,00%	55.902,00	51,36%
00043474	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	0,0828000		2,75		0,22		0,22	0,00%	55.902,22	51,36%
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	4,2863760		0,01		0,04		0,04	0,00%	55.902,26	51,36%

Totais por Tipo		
Equipamento		RS 178,93
Equipamento para Aquisição Permanente		RS 0,00
Mão de Obra		RS 27.566,11
Material		RS 28.147,89
Serviços		RS 0,00
Taxas		RS 0,00
Administração		RS 0,00
Aluguel		RS 0,00
Verba		RS 0,00
Transporte		RS 0,00
Franquia		RS 9,33
Outros		RS 0,00

Total Geral 55.866,38